

principio della chiarezza del Bilancio e allo scopo di evidenziare l'onere di competenza dell'esercizio.

- ✓ **Rimborsi agli iscritti per euro 836.710.** Il costo è riferito alla restituzione del montante contributivo richiesta dai superstiti dell'iscritto defunto, dagli iscritti ultra sessantacinquenni e/o dagli iscritti under 65 inabili che non hanno maturato il diritto alla pensione. L'esposizione nel conto economico di questa voce di costo è effettuata in ottemperanza al principio della chiarezza del Bilancio e allo scopo di evidenziare l'onere di competenza dell'esercizio.
- ✓ **Altre prestazioni previdenziali e assistenziali pari ad euro 1.402.654 si riferiscono:**
 - ✓ per euro 759 mila in relazione al premio per la polizze collettive stipulate a favore degli iscritti per:
 - 1) la copertura dei grandi interventi per malattia,
 - 2) la garanzia collegata a problemi di non autosufficienza, ovvero per la protezione che scatta nel momento in cui si dovesse perdere la propria capacità a svolgere autonomamente le attività elementari della vita quotidiana. A copertura di tali eventi è prevista l'erogazione di una rendita vitalizia ed un capitale aggiuntivo per il caso di decesso dell'assicurato.
 - ✓ per euro 283 mila quale concorso sulla quota degli interessi dovuti dagli iscritti in relazione a mutui o prestiti contratti,
 - ✓ per euro 264 mila quali erogazioni assistenziali agli iscritti che versano in condizioni di disagio
 - ✓ per euro 96 mila quali integrazioni della pensione fino alla concorrenza dell'assegno sociale di cui all'art. 3 comma 6 della Legge n. 335/95, così come disciplinato dall'art. 14 e dall'art. 15 del Regolamento dell'Ente.

Nel dettaglio

INTERVENTO	NUMERO	IMPORTO	IMPORTO MEDIO
PARTE I	38	270.718,87	7.124
PARTE II	0	-	
PARTE III	9	12.758,95	1.418
PARTE IV	52	240.578,16	4.627
PARTE V	1	12.640,33	12.640
PARTE VI	4	6.625,00	1.656
PARTE VII	4	4.108,37	1.027
TOTALE	108	547.429,68	5.069

Organi amministrativi e di controllo

La voce di euro 1.541.270, inferiore di euro 152 mila (-9%), si riferisce agli emolumenti, ai gettoni di presenza e ai rimborsi spese spettanti ai componenti degli Organi Statutari dell'Ente. La variazione è relativa alla diminuzione delle indennità di carica e dei gettoni di presenza e rimborsi spese erogati ai componenti del CIG e del Collegio sindacale per l'espletamento dei relativi incarichi istituzionali.

In dettaglio:

CONTO ECONOMICO	31/12/2012	31/12/2011	variazione assoluta	variazione percentuale
ORGANI AMMINISTRATIVI E DI CONTROLLO				
COMPENSI ORGANI ENTE				
Compensi CIG	449.539	447.156	2.383	1%
Compensi CDA	342.914	341.397	1.517	0%
Compensi Collegio Sindacale	93.553	93.238	315	0%
Totale	886.006	881.791	4.215	0%
RIMBORSI SPESE E GETTONI DI PRESENZA				
Ind. Partecip. CIG	148.669	198.200	- 49.531	-25%
Rimborso spese CIG	194.685	271.913	- 77.228	-28%
Ind. Partecip. CDA	72.146	42.733	29.413	69%
Rimborso spese CDA	136.052	179.341	- 43.289	-24%
Ind. Partecip. Coll. Sind.	61.809	64.514	- 2.705	-4%
Rimborso spese Coll. Sind.	41.903	55.175	- 13.272	-24%
Totale	655.264	811.876	- 156.612	-19%
TOTALE ORGANI AMM.VI E DI CONTROLLO	1.541.270	1.693.667	- 152.397	-9%

- ✓ **Compensi Organi Ente:** si riferiscono agli emolumenti fissi mensili di competenza dell'esercizio, corrisposti o da corrispondere ai componenti degli Organi Collegiali dell'Ente in relazione agli incarichi, funzioni e attività che il Consiglio di Indirizzo Generale, il Collegio Sindacale e il Consiglio di Amministrazione è tenuto a svolgere per adempiere ai propri obblighi istituzionali.
- ✓ **Rimborsi spese e gettoni di presenza:** rappresentano una voce di spesa di competenza dell'esercizio, corrisposta o da corrispondere ai componenti degli Organi Collegiali per l'attività istituzionale.

Compensi professionali e di lavoro autonomo

I compensi professionali e di lavoro autonomo ammontano a euro 492.250 con una variazione in diminuzione di euro 40 mila (-7%) e sono così suddivisi:

CONTO ECONOMICO	31/12/2012	31/12/2011	variazione assoluta	variazione percentuale
COMPENSI PROF.LI E DI LAV. AUTONOMO				
CONSULENZE LEGALI E NOTARILI				
Consulenze legali e notarili	163.030	67.656	95.374	141%
Spese legali per contenzioso prev.le	52.041	91.986	- 39.945	-43%
Altre	-	-	-	-
Totale	215.071	159.642	55.429	35%
CONSULENZE AMMINISTRATIVE				
Consulenze amministrative	53.331	84.409	- 31.078	-37%
Servizio amministrativo del personale	14.654	12.315	2.339	19%
Consulenze informatiche	27.512	-	27.512	100%
Consulenze tecniche e finanziarie	181.682	275.666	- 93.984	-34%
Altre	-	-	-	-
Totale	277.179	372.390	- 95.211	-26%
TOTALE COMPENSI PROF.LI E DI LAV. AUTONOMO	492.250	532.032	- 39.782	-7%

- ✓ **Consulenze legali e notarili:** il costo è riferito principalmente all'incarico conferito ad un primario studio internazionale per l'assistenza legale relativa ad operazioni finanziarie, e all'incarico conferito per la redazione del modello Organizzativo di Gestione e Controllo ex D.Lgs. 231/01.
- ✓ **Spese legali per contenzioso previdenziale:** il costo è riferito all'incarico dato dall'ente ai propri legali fiduciari per la gestione del contenzioso attivo. Il contenzioso è stato attivato nei confronti degli iscritti agli albi provinciali e/o all'Ente

che risultano al 31 dicembre inadempienti nei confronti dell'Eppi. La diminuzione dell'onere è relativa al minor numero di pratiche in contenzioso attivate nell'esercizio.

- ✓ **Consulenze amministrative:** il costo è inerente ai compensi professionali di competenza dell'esercizio relativi all'incarico conferito dal Consiglio di Amministrazione al professionista collaboratore dell'Ente per l'adempimento degli obblighi fiscali ed amministrativi. La variazione in diminuzione è relativa alla riclassifica del costo per la società di revisione di euro 26 mila nel conto Consulenze tecniche e finanziarie.
- ✓ **Servizio amministrativo del personale:** il costo è riferito ai corrispettivi maturati nel 2012 dal professionista incaricato dal Consiglio di Amministrazione per la consulenza del lavoro, per l'elaborazione degli stipendi, per gli adempimenti in materia previdenziale ed assistenziale, per l'espletamento delle pratiche di assunzione e di cessazione del rapporto di lavoro con il personale dipendente e per la gestione dei contratti a progetto.
- ✓ **Consulenze informatiche:** L'onere del 2012 è stato sostenuto in relazione alla direzione tecnica per la verifica della puntuale e corretta realizzazione del software previdenziale.
- ✓ **Consulenze tecniche e finanziarie:** il costo è riferito per:
 - euro 12 mila alle consulenze tecniche per gli immobili di proprietà dell'Ente;
 - euro 26 alla riclassifica della consulenza tecnica per la società di revisione;
 - euro 4 mila dal compenso di competenza delle società incaricate per la progettazione e certificazione del sistema di qualità ai sensi della norma ISO 9001;
 - euro 138 mila quale compenso per l'attività professionale prestata in materia finanziaria ed attuariale.

PERSONALE

La voce accoglie il costo per stipendi di competenza dell'esercizio comprensivo di tutti gli elementi fissi e variabili che compongono la retribuzione per legge e per contratto, oltre agli oneri sociali a carico dell'Ente corrisposti agli enti di previdenza ed assicurativi, all'accantonamento al fondo pensione integrativo e alla quota di trattamento di fine rapporto maturata a favore dei dipendenti, ai sensi dell'art. 2120 del Codice Civile.

In dettaglio:

CONTO ECONOMICO	31/12/2012	31/12/2011	variazione assoluta	variazione percentuale
PERSONALE				
PERSONALE				
Stipendi e salari	1.226.686	1.185.402	41.284	3%
Oneri sociali e assicurativi (INPS - INAIL)	329.318	316.069	13.249	4%
Contrib.tratt.to integrativo di quiescenza e simili	108.895	107.116	1.779	2%
Accantonamento TFR	13.260	11.520	1.740	15%
Accantonamento per ferie maturate e non godute	13.877	7.245	6.632	92%
Buoni pasto	41.476	39.292	2.184	6%
Altri oneri (polizza sanitaria)	25.183	19.015	6.168	32%
Totale	1.758.695	1.685.659	73.036	4%
TOTALE PERSONALE	1.758.695	1.685.659	73.036	4%

Il costo del personale è aumentato rispetto al precedente esercizio di euro 73 mila (4%) in relazione all'assunzione di una nuova risorsa in sostituzione di una maternità.

MATERIALI/SUSSIDIARI E DI CONSUMO

La voce di euro 11.744 si riferisce al costo di competenza dell'esercizio sostenuto per le normali esigenze di approvvigionamento degli uffici dell'Ente: modulistica, carta in generale, cancelleria, toner, ed altri materiali di consumo.

CONTO ECONOMICO	31/12/2012	31/12/2011	variazione assoluta	variazione percentuale
MATERIALI SUSSIDIARI E DI CONSUMO				
MATERIALI SUSSIDIARI E DI CONSUMO				
Forniture per ufficio (cancelleria)	11.744	11.370	373	3%
Acquisti diversi	-	-		
Totale	11.744	11.370	374	3%
TOTALE MATERIALI SUSSIDIARI E DI CONSUMO	11.744	11.370	374	3%

UTENZE VARIE

La voce è costituita dall'onere sostenuto dall'Ente in relazione al normale traffico telefonico, al consumo annuo di energia elettrica, di acqua e di gas.

In dettaglio:

CONTO ECONOMICO	31/12/2012	31/12/2011	variazione assoluta	variazione percentuale
UTENZE VARIE				
UTENZE VARIE				
Energia elettrica - acqua	41.579	21.138	20.441	97%
Spese telefoniche	74.766	80.760	- 5.994	-7%
Altre utenze (gas)	9.735	11.702	- 1.967	-17%
Totale	126.080	113.600	12.480	11%
TOTALE UTENZE VARIE	126.080	113.600	12.480	11%

L'incremento della voce è relativo principalmente all'addebito dei consumi dell'utenza elettrica in seguito al congruaggio fatturato dal concessionario.

SERVIZI VARI

I servizi vari ammontano a euro 1.394.264 e sono così suddivisi:

CONTO ECONOMICO	31/12/2012	31/12/2011	variazione assoluta	variazioni percentuali
SERVIZI VARI				
SERVIZI VARI				
Assicurazioni	62.764	73.181	- 10.417	-14%
Assicurazioni per il personale	-	-		
Servizi informatici	511.928	431.240	80.688	19%
Servizi pubblicitari	-	-		
Prestazioni di terzi	-	-		
Spese di rappresentanza	37.250	59.736	- 22.486	-38%
Spese bancarie (diverse dagli oneri finanziari)	-	-		
Spese selezione del personale	-	-		
Spese mediche	25.935	37.388	- 11.453	-31%
Spese di formazione del personale	5.566	16.497	- 10.931	-66%
Trasporti	22.806	29.927	- 7.121	-24%
Quote associative	46.521	53.350	- 6.829	-13%
Rimborsi ai Collegi	387.703	391.674	- 3.971	-1%
Convegni e seminari	140.578	617.281	- 476.703	-77%
Contributo in favore CNPI per costi promozionali	-	-		
Spese postali e di spedizione	20.271	20.092	179	1%
Noleggi	26.063	11.445	14.618	128%
Leasing	-	-		
Altre prestazioni e servizi	106.879	95.239	11.640	12%
Totale	1.394.264	1.837.050	- 442.786	-24%
TOTALE SERVIZI VARI	1.394.264	1.837.050	- 442.786	-24%

La voce registra un decremento di euro 443 mila (-24%) principalmente in relazione alla diminuzione dell'onere per convegni e seminari.

- ✓ **Assicurazioni:** il costo si riferisce prevalentemente alla copertura assicurativa per incendio e furto delle attrezzature dell'Ente nonché alla polizza infortuni collettiva, all'assicurazione per la responsabilità professionale dei componenti degli Organi Statutari e al premio per la polizza globale fabbricati.

Ramo	Premio annuo
Infortuni impiegati e dirigenti	8.650
Appendice regolazione premio anno prec	6.374
Polizza RC Amministratori	6.846
Polizza furto- rapina contenuto sede portavalori	1.824
Polizza Globale Uffici : Incendio e Resp Civile RCO	934
Polizza guasti calcolatori	900
P.zza Barberini 17/21	11.484
Polizza Globale Altri Immobili P.zza Barberini 52	11.000
Polizza Globale SEDE	5.958
Infortuni Amministratori	8.797
TOTALE COSTO COPERTURA ASSICURATIVA	62.764

- ✓ **Servizi informatici:** il costo riguarda principalmente i canoni per il servizio di manutenzione del software gestionale previdenziale e contributivo, i canoni per i software per la gestione contabile, mobiliare nonché tutti i software in utilizzo nell'Ente.
- ✓ **Spese di rappresentanza:** la voce riguarda le spese sostenute per l'immagine dell'Ente e per instaurare e intrattenere rapporti con organizzazioni e con i privati.
- ✓ **Spese mediche:** relative principalmente ai compensi erogati alla commissione medica centrale ed ai medici itineranti competenti per l'accertamento dello stato di inabilità o invalidità degli iscritti che hanno presentato domanda di pensione di invalidità o inabilità.

- ✓ **Spese di formazione del personale:** la voce riguarda le spese sostenute per la formazione e l'aggiornamento dei dipendenti dell'Ente.
- ✓ **Trasporti:** riguardano il servizio di autonoleggio e trasporto pubblico per i consiglieri e per il personale dell'Ente per necessità di lavoro.
- ✓ **Quote associative:** sono rappresentate prevalentemente dalla quota di partecipazione all'AdEPP per l'adesione e il sostenimento delle attività di interesse comune predisposte dall'Associazione a favore degli Enti aderenti, e dalla adesione all'associazione Emapi.
- ✓ **Noleggi:** rappresentano l'onere sostenuto per il noleggio dei computer fissi e portatili in uso in Ente.
- ✓ **Rimborsi ai Collegi:** rappresentano i compensi riconosciuti ai Collegi Provinciali, giusta delibera del Consiglio di Amministrazione, sentito il Consiglio di Indirizzo Generale ai sensi dell'art 9, punto 2, lettera s) dello Statuto dell'EPPI.
- ✓ **Convegni e seminari:** il costo è relativo ai rimborsi erogati ai collegi provinciali per la realizzazione dei seminari informativi. Scopo di tali iniziative è l'aggiornamento degli iscritti all'Ente ed ai Collegi provinciali sul tema previdenza, sulle problematiche legislative e fiscali ad essa legate, nonché sul funzionamento ed i servizi attivati dall'Ente. La voce include l'onere straordinario per l'iniziativa descritta in premessa.
- ✓ **Spese postali e di spedizione:** il costo riguarda la spedizione (per posta e per corriere) della normale corrispondenza degli uffici.
- ✓ **Altre prestazioni di servizi:** la voce include per euro 67 mila il costo per il servizio di contabilità titoli, per euro 14 mila il costo del servizio di call center, e tra gli altri il costo di euro 6 mila sostenuto in relazione al servizio di lavoro interinale.

CANONI DI LOCAZIONE PASSIVI

La voce è diminuita a seguito della cessazione della locazione dell'unità immobiliare ad uso foresteria.

CONTO ECONOMICO	31/12/2012	31/12/2011	variazione assoluta	variazione percentuale
CANONI DI LOCAZIONE PASSIVI				
CANONI PASSIVI				
Canone di locazione	-	1.722	- 1.722	-100%
Altri	-	-	-	
Totale	-	1.722	- 1.722	-100%
TOTALE CANONI DI LOCAZIONE PASSIVI	-	1.722	- 1.722	-100%

SPESE PUBBLICAZIONE PERIODICO

Le spese per la pubblicazione del periodico ammontano a euro 216.822 con una variazione in aumentorispetto all'esercizio precedente di euro 10 mila (5%) e sono così suddivise:

CONTO ECONOMICO	31/12/2012	31/12/2011	variazione assoluta	variazione percentuale
SPESE PUBBLICAZIONE PERIODICO				
SPESE DI TIPOGRAFIA				
Spese di tipografia	0	8.907	-	-100%
Spese stampa informativa	216.822	197.312	19.510	10%
Totale	216.822	206.219	10.603	5%
ALTRE SPESE				
Altre spese	0	0		
Totale	0	0		
TOTALE SPESE PUBBLICAZIONE PERIODICO	216.822	206.219	10.603	5%

- ✓ **Stampa informativa:** riguarda principalmente l'onere relativo alla pubblicazione della rivista "Opificium".

ONERI TRIBUTARI

L'onere relativo al carico fiscale dell'esercizio 2012 ammonta a euro 7.468.206 con una variazione in aumento rispetto all'esercizio precedente di euro 6.521 mila (689%). L'onere è così ripartito:

CONTO ECONOMICO	31/12/2012	31/12/2011	variazione assoluta	variazione percentuale
IMPOSTE E TASSE				
IRES	454.700	328.224	126.476	39%
IRAP	64.692	61.729	2.963	5%
IMU	280.610	126.118	154.492	122%
Imposta sostitutiva D. Lgs 461/97	6.614.440	378.705	6.235.735	1647%
Imposta smaltimento rifiuti solidi urbani	20.375	20.771	-	-395
Imposta di registro su contratti di locazione	21.671	29.911	-	-8.240
Altre imposte e tasse	11.718	1.594	10.124	635%
Totale	7.468.206	947.052	6.521.154	689%
TOTALE ONERI TRIBUTARI	7.468.206	947.052	6.521.154	689%

L'incremento della voce "Oneri Tributari" è imputabile principalmente all'imposta sostitutiva del 12,50% (D. Lgs. n. 461 del 1997) in relazione al buon andamento dei mercati finanziari.

ONERI FINANZIARI

La voce è di euro 1.632.922 con una variazione in diminuzione rispetto all'esercizio precedente di euro 3.280 mila (-67%) ed è così composta:

CONTO ECONOMICO	31/12/2012	31/12/2011	variazione assoluta	variazione percentuale
ONERI FINANZIARI				
ONERI FINANZIARI DA TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRC.				
Scarti di emissione negativi	-	-	-	-
Perdite su cambi	1.582	294.703	-	-99%
Sconti su contratti a termine in valuta estera	-	-	-	-
Perdite su contratti a termine in valuta estera	238.570	646.117	-	-63%
Minusvalenze da negoziazione titoli di stato	1.134.207	1.437.222	-	-21%
Minusvalenze da negoziazione titoli obbligazionari	-	451.958	-	100%
Minusvalenze da negoziazione Partecipazioni	-	1.246.086	-	-100%
Minusvalenze da negoziazione Altri Titoli	-	246.264	-	100%
Differenziali negativi su futures	-	-	-	-
Differenze negative cambi da valutazione	-	-	-	-
Scarti di negoziazione negativi	-	-	-	-
Commissioni di protezione	-	-	-	-
Totale	1.374.359	4.322.350	-	-68%
COMMISSIONI E BOLLI SU TITOLI				
Commissioni e bolli Credit Agricole	-	-	-	-
Commissioni e bolli Pioneer	-	-	-	-
Commissioni e bolli MPS	-	-	-	-
Commissioni e bolli ns deposito	1.055	7.968	-	-87%
Commissioni e bolli Julius Baer	-	-	-	-
Commissioni e bolli c/c GPM	230.515	512.771	-	-55%
Totale	231.570	520.739	-	-56%
COMMISSIONI E INTERESSI BANCARI				
Banca BNL	-	-	-	-
Banca Popolare Commercio e Industria	2.369	39.884	-	-94%
Ente Poste	1.406	2.206	-	-36%
MPS	3.519	19.057	-	-82%
Banco di Brescia	-	-	-	-
Spese diverse bancarie non utilizzato	524	-	524	100%
B. Pop. Sondrio 5505X77	10	178	-	-94%
Totale	7.828	61.325	-	-87%
ALTRI ONERI FINANZIARI				
Interessi passivi su depositi cauzionali	3.314	2.565	749	29%
Interessi legali per ritardati pagamenti	15.851	6.081	9.770	161%
Totale	19.165	8.646	10.519	122%
TOTALE ONERI FINANZIARI	1.632.922	4.913.060	-	-67%

- ✓ **Oneri finanziari da titoli iscritti nell'attivo circolante:** il decremento è dovuto principalmente alla diminuzione delle perdite da negoziazione. L'attività di negoziazione, come descritto nel paragrafo relativo ai titoli dell'attivo circolante, ha registrato una perdita netta per circa 500 mila euro.
- ✓ **Commissioni e bolli su titoli:** sono le commissioni relative alle operazioni di compravendita titoli e le commissioni di gestione liquidate alle società di gestione del patrimonio mobiliare dell'Ente. La diminuzione è determinata dalla minore movimentazione dell'anno.
- ✓ **Commissioni e interessi bancari:** sono le commissioni maturate sui conti correnti bancari ordinari dell'Ente.
- ✓ **Altri oneri finanziari:** rappresentano l'onere dell'esercizio per gli interessi legali maturati (euro 3 mila) sui depositi cauzionali in denaro costituiti dai conduttori delle unità locate di proprietà dell'Ente. Inoltre, in tale voce sono iscritti gli interessi legali – euro 16 mila - corrisposti agli iscritti in relazione alle domande di prestazioni previdenziali liquidate oltre i termini regolamentari.

ALTRI COSTI

La voce è di euro 383.599 con una variazione in diminuzione rispetto l'esercizio precedente di euro 84 mila (-18%) ed è così composta:

CONTO ECONOMICO	31/12/2012	31/12/2011	variazione assoluta	variazione percentuale
ALTRI COSTI				
ALTRI COSTI				
Pulizia uffici	35.911	50.801	- 14.890	-29%
Spese condominiali	-	778	- 778	-100%
Canoni di manutenzione ordinaria	104.870	142.622	- 37.752	-26%
Libri riviste e giornali	9.415	8.703	712	8%
Manutenzione straordinaria immobili non capitalizzate	-	-		
Spese per elezione organi sociali	-	-		
Valori bollati	-	27	- 27	-100%
Formalità legali	-	-		
Totale	150.196	202.931	- 52.735	-26%
COSTI DIVERSI				
Costi diversi	21.945	23.952	- 2.007	-8%
Totale	21.945	23.952	- 2.007	-8%
ONERI DELLA GESTIONE IMMOBILIARE				
Elettricità	62.147	102.081	- 39.934	-39%
Acqua	8.513	8.843	- 330	-4%
Spese di Pulizia	24.231	25.615	- 1.384	-5%
Manutenzione	91.393	67.128	24.265	36%
Ascensore	4.544	4.221	323	8%
Fognature	-	-		
Riscaldamento	12.471	31.810	- 19.339	-61%
Telefoniche	-	-		
Altri Oneri	8.159	592	7.567	1277%
Totale	211.458	240.290	- 28.832	-12%
TOTALE ALTRI COSTI	383.599	467.173	- 83.574	-18%

I canoni di manutenzione ordinaria si riferiscono ai lavori per la messa in sicurezza degli stabili dell'Ente.

Gli oneri della gestione del patrimonio immobiliare risultano in diminuzione rispetto al valore dello scorso esercizio per effetto della cessione degli immobili locati al fondo immobiliare Fedora.

Gli oneri ordinari per la gestione degli immobili locati, sono stati in quota parte addebitati ai singoli conduttori in base alla normativa vigente. Il recupero degli oneri ammonta complessivamente ad euro 78 mila ed è stato iscritto tra i ricavi del conto economico nella voce addebito e rimborso spese.

AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

La voce di euro 3.651.293 rappresenta sia le quote di ammortamento di competenza dell'esercizio delle immobilizzazioni materiali ed immateriali di proprietà dell'Ente sia il prudentiale accantonamento al fondo rischi a copertura del rischio di inesigibilità dei crediti per interessi e sanzioni (euro 2.969.913).

ONERI STRAORDINARI

La voce è di euro 6.464.026 con una variazione in diminuzione rispetto l'esercizio precedente di euro 1.719 mila (-21%) ed è così composta:

CONTO ECONOMICO	31/12/2012	31/12/2011	variazione assoluta	variazione percentuale
ONERI STRAORDINARI				
SOPRAVVENIENZE PASSIVE				
Sopraavvenienze su contributi	0	718.931	- 718.931	-100%
Sopraavvenienze su interessi e sanzioni	0	0		
Altre sopraavvenienze	2.770.963	7.460.013	- 4.689.050	-63%
Perdite su crediti contributivi	0	0		
Perdite su crediti per int e sanz	0	0		
Totale	2.770.963	8.178.944	- 5.407.981	-66%
INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO				
Insussistenze su crediti contributivi	615.675	0	615.675	100%
Insussistenze crediti per interessi	0	0		
Altre insussistenze	162.039	0	162.039	100%
Totale	777.714	0	777.714	100%
MINUSVALENZE				
Minusvalenze da alienazione beni immobilizzati	2.915.338	3.560	2.911.778	81787%
Perdite per furti	0	0		
Totale	2.915.338	3.560	2.911.778	81792%
ARROTONDAMENTI				
Arrotondamenti passivi	11	539	- 528	-98%
Totale	11	539	- 528	-98%
TOTALE ONERI STRAORDINARI	6.464.026	8.183.043	- 1.719.017	-21%

- ✓ **Sopraavvenienze passive:** la voce di euro 2.771 mila si riferisce principalmente all'adeguamento contabile ai valori presenti nelle riserve tecniche in relazione al riaccertamento della contribuzione obbligatoria della nuova contribuzione minima assegnata d'ufficio agli iscritti inadempienti.

RETTIFICHE DI VALORE

La voce è di euro 4.637.388 con una variazione in aumento rispetto l'esercizio precedente di euro 1.294 mila (39%) ed è così composta:

CONTO ECONOMICO	31/12/2012	31/12/2011	variazione assoluta	variazione percentuale
RETTIFICHE DI VALORE				
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
Minusvalenze da valutazione titoli di stato	0	0		
Minusvalenze da valutazione titoli Obbligazionari	13.794	108.209	- 94.414	-87%
Minusvalenze da valutazione Partecipazioni	225	22.350	- 22.125	-99%
Minusvalenze da valutazione Altri Titoli	0	3.211.621	- 3.211.621	100%
Minusvalenze da valutazione immobili locati	0	0		
Svalutazione immobilizzazioni finanziarie	4.623.369	1.234	4.622.135	100%
Totale	4.637.388	3.343.414	1.293.974	39%
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE	4.637.388	3.343.414	1.293.974	39%

Il buon andamento dei mercati finanziari ha comportato un annullamento delle minusvalenze da valutazione rispetto l'esercizio precedente. Tuttavia si è proceduto all'apprezzamento della perdita durevole di valore della nota strutturata TER Finance come meglio specificato nella relazione sulla gestione.

Per l'analisi disaggregata della voce si rinvia a quanto descritto nel commento della voce "Attività Finanziarie" dell'attivo circolante e alla relazione sulla gestione.

RETTIFICHE DI RICAVI

La voce è di euro 51.934.805 con una variazione in aumento rispetto l'esercizio precedente di euro 1.006 mila (2%) ed è così composta:

CONTO ECONOMICO	31/12/2012	31/12/2011	Variazione assoluta	Variazione percentuale
RETTIFICHE DI RICAVI				
RETTIFICHE DI RICAVI				
Restituzione contributi indebitamente riscossi	0	0		
Versamenti allo Stato	158.947	0	158.947	100%
Versamento all'INPS dei contributi riscossi	0	0		
Altri	0	0		
Totale	158.947	0	158.947	100%
RETTIFICHE DI RICAVI PER ACC.TI STATUTARI				
Acc.to contributi soggetti al Fondo	45.510.148	42.200.044	3.310.103	8%
Acc.to rivalutazione L.335/95 al Fondo	6.303.141	8.602.575	- 2.299.434	-27%
Acc.to contributi maternità al Fondo	121.516	125.766	- 4.250	-3%
Totale	51.934.805	50.928.385	1.006.420	2%
TOTALE RETTIFICHE DI RICAVI	52.093.752	50.928.385	1.165.367	2%

Rettifiche di ricavi per versamenti allo Stato: rappresenta il maggior costo relativo al versamento allo stato in ottemperanza al DL 95/2012 cosiddetta spending review.

Rettifiche di ricavi per accantonamenti statutarie: il costo è relativo all'accantonamento ai fondi del Patrimonio Netto della stima della contribuzione dovuta per l'anno 2012 e della rivalutazione calcolata ai sensi della Legge 335/95 sul montante maturato a favore degli iscritti al 31 dicembre 2012 con esclusione della contribuzione dell'anno in corso.

RICAVI**CONTRIBUTI**

La voce è di euro 67.182.720 con una variazione in aumento rispetto l'esercizio precedente di euro 5.576 mila (9%). Comprende l'ammontare della contribuzione che si stima dovuta dagli iscritti all'Ente per l'anno 2013 e gli interessi e sanzioni maturati al 31 dicembre 2012 per contribuzione dovuta e non versata nei termini regolamentari. La stima prudenziale della contribuzione tiene conto delle somme dovute dagli stessi a titolo di acconto.

In dettaglio:

CONTO ECONOMICO	31/12/2012	31/12/2011	variazione assoluta	variazione percentuale
CONTRIBUTI				
CONTRIBUTI SOGGETTIVI				
Contributi soggettivi	43.913.014	41.131.484	2.781.530	7%
Totale	43.913.014	41.131.484	2.781.530	7%
CONTRIBUTI INTEGRATIVI				
Contributo integrativo 2%	18.900.000	13.700.059	5.199.941	38%
Totale	18.900.000	13.700.059	5.199.941	38%
CONTRIBUTI L. 379/90				
Contributo per indennità di maternità	121.516	125.766	- 4.250	-3%
Totale	121.516	125.766	- 4.250	-3%
CONTRIBUTI DI SOLIDARIETÀ				
Contributo di solidarietà	0	-		
Totale	0	-		
INTROITI SANZIONI AMMINISTRATIVE				
Interessi e sanzioni	2.651.057	5.580.668	- 2.929.611	-52%
Totale	2.651.057	5.580.668	- 2.929.611	-52%
CONTRIBUTI DA ENTI PREVIDENZIALI				
Contributo soggettivo da riconsunzione L. 45/90	1.597.133	1.068.560	528.573	49%
Contributo integrativo da riconsunzione L. 45/90	0	-		
Altri	0	-		
Totale	1.597.133	1.068.560	528.573	49%
CONTRIBUTI RISCOSSI PER CONTO INPS				
Contributi ex Art 2 commi 26,28 L. 335/95	0	-		
Totale	0	-		
ALTRI CONTRIBUTI				
Contributi da destinare	0	-		
C/transitorio rateizzazione	0	-		
C/transitorio interessi e sanzioni	0	-		
Conto transitorio assegni decreti	0	-		
C/transitorio spese legali MPS	0	-		
Totale	0	-		
TOTALE CONTRIBUTI	67.182.720	61.606.537	5.576.183	9%

- ✓ **Contributo soggettivo:** pari all' 11% del reddito netto. Contributo che costituisce la base di calcolo per la determinazione della pensione ai sensi della Legge 335/95.
- ✓ **Contributo integrativo:** pari al 4% del volume d'affari a decorrere dal secondo semestre 2012.
- ✓ **Contributo d'ufficio:** nella misura dei relativi contributi minimi in caso di omessa comunicazione del reddito.
- ✓ **Contributo per indennità di maternità:** nella misura fissa pari a euro 8,50. Indennità di solidarietà per l'erogazione della maternità ai sensi della Legge 379/90.

✓ **Contributi da Enti Previdenziali:** pari ad euro 1.597 mila si riferiscono al trasferimento per ricongiunzione del montante contributivo ai sensi della Legge 45/90.

Per il commento all'andamento della contribuzione si rinvia al relativo paragrafo della Relazione sulla gestione.

CANONI DI LOCAZIONE

La voce di euro 2.037.473 è relativa per euro 1.960 mila ai canoni di competenza dell'esercizio per le locazioni delle unità immobiliari degli edifici di proprietà dell'Ente e per euro 78 mila all'addebito ai conduttori della quota parte degli oneri di gestione di loro competenza.

A novembre 2012 gli immobili sono stati trasferiti al fondo immobiliare Fedora pertanto si è registrato una diminuzione delle locazioni attive.

Nel corso del 2012 sono stati risolti ovvero rinegoziati diversi contratti di locazione a causa della congiuntura sfavorevole.

CONTO ECONOMICO	31/12/2012	31/12/2011	variazione assoluta	variazione percentuale
CANONI DI LOCAZIONE				
PROVENTI CANONI DI LOCAZIONE				
Locazioni attive	1.959.539	2.501.047	- 541.508	-22%
Addebito spese e rimborso spese	77.733	106.792	- 29.059	-27%
Interessi e sanzioni su ritardati pagamenti	201	452	- 251	-56%
Arretrati su rinnovi contrattuali	-	14.476	- 14.476	-100%
Altri	-	-		
Totale	2.037.473	2.622.767	- 585.294	-22%
TOTALE CANONI DI LOCAZIONE	2.037.473	2.622.767	- 585.294	-22%

INTERESSI E PROVENTI FINANZIARI DIVERSI

La voce è di euro 28.141.465 con una variazione in aumento rispetto l'esercizio precedente di euro 5.191 mila (23%) ed è così composta:

CONTO ECONOMICO	31/12/2012	31/12/2011	variazione assoluta	variazione percentuale
INTERESSI E PROVENTI FINANZIARI DIVERSI				
INTERESSI SU TITOLI				
Interessi su titoli Credit Agricole	-	-		
Interessi su titoli Pioneer	-	-		
Interessi su titoli MPS	-	-		
Interessi su obbligazioni al 31.12	24.900.049	15.233.075	9.666.974	63%
Scarti di emissione positivi	-	-		
Dividendi	302.542	369.856	- 67.314	-18%
Interessi su PCT	27.080	1.254.026	- 1.226.946	-98%
Utili su cambio	678	813.192	- 812.514	-100%
Premi su contratti a termine in valuta estera	-	-		
Utili su contratti a termine in valuta estera	238.570	263.764	- 25.194	-10%
Plusvalenze da negoziazione Titoli di Stato	317.702	1.490.463	- 1.172.761	-79%
Plusvalenze da negoziazione Titoli Obbligazionari	26.118	10.090	16.028	159%
Plusvalenze da negoziazione Partecipazioni	-	1.446.833	- 1.446.833	-100%
Plusvalenze da negoziazione Altri Titoli	301.749	909.800	- 608.052	-67%
Differenziali positivi su futures	-	-		
Interessi su titoli Julius Baer	-	-		
Differenze positive su cambi da valutazione	-	804	- 804	-100%
Interessi su deposito	635.715	13.003	622.712	100%
Scarti di negoziazione positivi	-	-		
Totale	26.750.203	21.804.906	4.945.297	23%
INTERESSI BANCARI E POSTALI				
Interessi BNL	-	-		
Interessi BPCI	414.126	707.350	- 293.224	-41%
Interessi Banco di Brescia	-	-		
Ente Poste	1.106	953	153	16%
MPS c/ordinario	734.782	328.028	406.754	124%
Interessi su c/c GPM	-	17.999	- 17.999	-100%
B.Pop.Sondrio 5505X77	2.789	3.427	- 638	-19%
B Pop Lajatico	169.489	-	169.489	100%
Totale	1.322.292	1.057.757	264.535	25%
PROVENTI FINANZIARI DIVERSI				
Interessi da mutui e prestiti agli iscritti	-	-		
Interessi su dilazioni di pagamento agli iscritti	68.970	87.665	- 18.696	-21%
Interessi da mutui e prestiti ai dipendenti	-	-		
Interessi su deposito Tesoreria Stato	-	-		
Utili da partecipazione societarie	-	-		
Altri proventi	-	-		
Totale	68.970	87.665	- 18.695	-21%
TOTALE INTERESSI E PROVENTI FINANZIARI DIVERSI	28.141.465	22.950.328	5.191.137	23%

Interessi su titoli: aumentati del 23% principalmente in relazione ai maggiori interessi dei titoli obbligazionari.

Interessi bancari e postali: si riferiscono agli interessi maturati e/o accreditati al 31 dicembre sulla liquidità giacente nei conti correnti bancari e postali. L'incremento riflette l'aumento del tasso di interesse e le maggiori giacenze medie.

ALTRI RICAVI

La voce comprende gli eventuali contributi concessi dai sostenitori le iniziative in occasione dell'eventi organizzati dall'Eppi che tuttavia nell'anno 2012 è stata movimentata.

CONTO ECONOMICO	31/12/2012	31/12/2011	variazione assoluta	variazione percentuale
ALTRI RICAVI				
ALTRI RICAVI E PROVENTI				
Proventi da abbonamenti e pubblicità	-	-		
Abbuoni e sconti attivi	-	-		
Altri	-	55.000	- 55.000	-100%
Totale	-	55.000	- 55.000	-100%
	-			
TOTALE ALTRI RICAVI	-	55.000	- 55.000	-100%

PROVENTI STRAORDINARI

La voce è di euro 17.083.122 con una variazione in aumento rispetto l'esercizio precedente di euro 2.683 mila (19%) ed è così composta:

CONTO ECONOMICO	31/12/2012	31/12/2011	variazione assoluta	variazione percentuale
PROVENTI STRAORDINARI				
SOPRAVVIVENENZE ATTIVE				
Sopraavvenienze su contributi	6.256.334	10.977.918	- 4.721.584	-43%
Sopraavvenienze su interessi e sanzioni	-	1.056.619	- 1.056.619	-100%
Altre sopraavvenienze	32.470	1.262.128	- 1.229.658	-97%
Arrotondamenti	-	-		
Totale	6.288.804	13.296.665	- 7.007.861	-53%
INSUSSISTENZE DEL PASSIVO				
Insussistenze del passivo	1.166.248	350.657	815.591	233%
Insussistenze attive interessi	-	-		
Altre insussistenze	-	-		
Arrotondamenti	-	-		
Totale	1.166.248	350.657	815.591	233%
PLUSVALENZE				
Plusvalenze da alienazione beni ammortizzati	9.628.058	752.878	8.875.180	100%
Risarcimento assicurativo	-	-		
Totale	9.628.058	752.878	8.875.180	100%
ARROTONDAMENTI				
Arrotondamenti attivi	12	67	- 55	-82%
Totale	12	67	- 55	-82%
TOTALE PROVENTI STRAORDINARI	17.083.122	14.400.267	2.682.855	19%

- ✓ **Sopraavvenienze attive:** per euro 6.289 mila sono relative principalmente al riaccertamento della contribuzione dovuta per gli anni dal 1996 al 2011 come di seguito dettagliato:

Tabella relativa al riaccertamento

RIACCERTAMENTO	Soggettivo	Integrativo	Maternità
Professione	5.936.480,61	1.714.053,67	6.894,02
Ricongiunzione	212.617,53		
Riscatto	192.522,28		
Amministratori Enti Locali	2.133,97		
Condono	-	-	-
Volontaria	7.586,82	395,93	11,84
Ufficio	1.571.814,42	222.468,35	10.227,46
TOTALE	4.764.353,14	1.491.981,25	3.321,60
			6.253.012,79

- ✓ **Insussistenze del passivo:** per euro 1.166 mila in relazione alla revisione di debiti accertati in eccesso;
- ✓ **Plusvalenze:** per euro 9,6 milioni quale plusvalore realizzato per l'apporto di un immobile di proprietà dell'Ente, conferito al fondo immobiliare denominato Fedora.

RETTIFICHE DI VALORE

La voce registra un incremento di euro 2.700 mila dovuto principalmente alle riprese di valore dei fondi.

CONTO ECONOMICO	31/12/2012	31/12/2011	variazione assoluta	variazione percentuale
RETTIFICHE DI VALORE				
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
Riprese di valore titoli di stato	-	-		
Riprese di valore titoli Obbligazionari	18.982	-	18.982	100%
Riprese di valore Partecipazioni	-	-		
Riprese di valore Altri Titoli	2.680.995	-	2.680.995	100%
Riprese di valore immobili locati	-	-		
Totale	2.699.977	-	2.699.977	100%
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE	2.699.977	-	2.699.977	100%

RETTIFICHE DI COSTI

La voce di euro 6.282.784 rappresenta la necessaria rettifica del costo per le prestazioni previdenziali ed assistenziali iscritte nel conto economico in ottemperanza al principio di chiarezza del Bilancio.

CONTO ECONOMICO	31/12/2012	31/12/2011	variazione assoluta	variazione percentuale
RETTIFICHE DI COSTI				
RETTIFICHE DI COSTI				
Recupero prestazioni	-	-		
Rimborsi Stato	-	-		
Altri recuperi	-	3.238	- 3.238	-100%
Altri recuperi per prestazioni	6.282.784	5.045.195	1.237.589	25%
Recupero spese contenzioso	-	-		
Totale	6.282.784	5.048.433	1.234.351	24%
TOTALE RETTIFICHE DI COSTI	6.282.784	5.048.433	1.234.351	24%